
COMUNE DI MISTERBIANCO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

Codice Fiscale: 80006270872 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

N. 142  DEL 04/10/2021
(con i poteri della Giunta Municipale)

Proposta n. 159 del 07/09/2021

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE PER L'ELEZIONE DEL SINDACO DEL 24 OTTOBRE 
2021  -  ASSEGNAZIONE  SPAZI  DESTINATI  ALLE  AFFISSIONI  PER  LA 
PROPAGANDA ELETTORALE

L'anno 2021, il giorno quattro del mese di Ottobre alle ore 16:16 e seguenti, nella sala consiliare si è riunita  
la Commissione Straordinaria.

Eseguito l’appello risultano
Presente Assente.

CACCAMO SALVATORE Commissario X
TROMBADORE FERDINANDO Commissario X
CAMIZZI GIOVANNA Commissario X

                                                                                                                           TOTALE 2 1

Il dott. Salvatore Caccamo, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei presenti,  
dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa  alla  seduta  con  funzioni  consultive,  referenti  e  di  assistenza  e  ne  cura  la  verbalizzazione  il  
Segretario Generale, dott. Enrico Spallino.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che con Decreto dell’Assessore Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 
266 del 25 agosto 2021 del 17 luglio 2020 sono stati indetti i comizi elettorali, fissando per domenica 24 
ottobre 2021 la data delle elezioni del Sindaco e del Consiglio Comunale di codesto Ente, nonché per 
domenica 7 novembre 2021 la data per l’eventuale secondo turno di votazione(ballottaggio);
Richiamata la  propria  deliberazione  n.130  del  23  settembre  2021,  con  la  quale  si  è  proceduto 
all’individuazione dei luoghi destinati alle affissioni per la propaganda da parte dei partiti o gruppi politici  
che parteciperanno alla predetta competizione elettorale;

Tenuto conto che la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata con 
legge 27 dicembre 2013 n.146, dispone che entro due giorni successivi alla ricezione delle liste ammesse, le  
Commissioni Straordinarie provvedono alla ripartizione degli spazi in tante sezioni quante sono le liste che 
partecipano alle consultazioni elettorali;

Visto il verbale n. 47 del 01/10/2021 della Prima Sottocommissione Elettorale Circondariale, acquisito agli 
atti  con  nota  prot.  48737  del  01/10/2021  relativo  all’assegnazione  del  numero  progressivo  a  ciascun 
candidato alla  carica  di  Sindaco nonché a ciascuna lista  ammessa per le elezioni  amministrative  di  che  
trattasi;

Dato atto che sono stati ammessi i seguenti candidati per la carica di Sindaco del Comune di Misterbianco:

• N.1 LA PIANA Massimo Carmelo Maria

• N.2 CALOGERO Ernesto Maria

• N.3 DI GUARDO Antonino

• N.4 CORSARO Giuseppe Marco

Dato atto, inoltre, che sono state ammesse le seguenti n.20 liste di candidati per le elezioni del Consiglio  
Comunale, aventi diritto all’assegnazione di spazi per la propaganda diretta:

• Lista n. l LEGALITA' & BUONGOVERNO

• Lista n. 2 MISTERBIANCOLTRE-CALOGERO SINDACO

• Lista n. 3 MISTERBIANCO UNITA

• Lista n. 4 MISTERBIANCO   95045

• Lista n. 5 NOI CON MISTERBIANCO-FORZA E LEGALITA'

• Lista n. 6 MISTERBIANCO RINASCE CON TE

• Lista n. 7 SICILIA FUTURA- IV

• Lista n. 8 AMA MISTERBIANCO

• Lista n. 9 INSIEME PER MISTERBIANCO

• Lista n. 10 PD PARTITO DEMOCRATICO

• Lista n. 11 IL QUADRIFOGLIO

• Lista n. 12 ATTIVA MISTERBIANCO

• Lista n. 13 FRATELLI D'ITALIA

• Lista n. 14 SICILIANI LIBERI

• Lista n. 15 IN CAMPO CON CORSARO

• Lista n. 16 FORZA ITALIA PER CORSARO

• Lista n. 17 MOVIMENTO VOLONTARI PER DI GUARDO

• Lista n. 18 GUARDIAMO AVANTI

• Lista n. 19 UVA CULTURA LAVORO SOLIDARIETA'

• Lista n. 20 MOVIMENTO CINQUE STELLE

Considerato che ai sensi dell’art.3 della L.212/1956, per l’affissione del materiale elettorale negli appositi  
spazi individuati, deve essere assegnata, per ogni lista ammessa, una sezione delle dimensioni di cm 200 di  
altezza per cm 100 di base, mentre ad ogni candidatura uninominale una superficie di metri 1 di altezza per  
cm 70 di base, procedendo con l’assegnazione delle sezioni seguendo l'ordine di ammissione delle liste o 
delle candidature indicato nel verbale della Prima Sottocommissione Elettorale Circondariale - Catania n.47 
del 01.10.2021, su di una sola linea orizzontale a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra.

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980;



Visto l’O.R.EE.LL.

Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

P R O P O N E

Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante del presente atto di:

1. ASSEGNARE gli  spazi  elettorali,  già  delimitati  con  la  sopra  menzionata  deliberazione  della  
Commissione Straordinaria (con i poteri della Giunta municipale) n. 130/2021, della misura di cm 70 x 
100, secondo l’ordine di sorteggio effettuato dalla Prima Sottocommissione Elettorale Circondariale –  
CT, di cui al verbale n.47 del 01/10/2021, ai seguenti candidati Sindaci: 

• N.1 - LA PIANA Massimo Carmelo Maria

• N.2 - CALOGERO Ernesto Maria

• N.3 - DI GUARDO Antonino

• N.4 - CORSARO Giuseppe Marco

2. ASSEGNARE gli spazi di propaganda diretta, già delimitati con la medesima deliberazione n.130/2021, 
nella misura di cm 100 x 200, seguendo l'ordine di ammissione delle liste, su di una sola linea orizzontale  
a partire dal  lato sinistro e proseguendo verso destra e secondo l’ordine di  sorteggio effettuato dalla  
C.E.Cir. di cui al verbale n. 47 del 01/10/2021:

• Lista n. l LEGALITA' & BUONGOVERNO
• Lista n. 2 MISTERBIANCOLTRE-CALOGERO SINDACO

• Lista n. 3 MISTERBIANCO UNITA

• Lista n. 4 MISTERBIANCO 95045

• Lista n. 5 NOI CON MISTERBIANCO-FORZA E LEGALITA'

• Lista n. 6 MISTERBIANCO RINASCE CON TE

• Lista n. 7 SICILIA FUTURA- IV

• Lista n. 8 AMA MISTERBIANCO

• Lista n. 9 INSIEME PER MISTERBIANCO

• Lista n. 10 PD PARTITO DEMOCRATICO

• Lista n. 11 IL QUADRIFOGLIO

• Lista n. 12 ATTIVA MISTERBIANCO

• Lista n. 13 FRATELLI D'ITALIA

• Lista n. 14 SICILIANI LIBERI

• Lista n. 15 IN CAMPO CON CORSARO

• Lista n. 16 FORZA ITALIA PER CORSARO

• Lista n. 17 MOVIMENTO VOLONTARI PER DI GUARDO

• Lista n. 18 GUARDIAMO AVANTI

• Lista n. 19 UVA CULTURA LAVORO SOLIDARIETA'

• Lista n. 20 MOVIMENTO CINQUE STELLE

3. TRASMETTERE il presente il presente provvedimento al Comando di Polizia Municipale e al Servizio 
Elettorale per gli atti gestionali consequenziali.

DICHIARARE la proposta di deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12 c. 2 della L.R. 
44/91 e s.m.i., stante l’urgenza di porre in essere gli adempimenti conseguenti. 

Il Responsabile del Procedimento
 Sebastiano Palmeri

Parere di Regolarità Tecnica

Ai sensi dell'art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 147 
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. come recepito dall'art. 3 del Regolamento dei controlli interni. , si esprime 
parere favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto.



Misterbianco, 02/10/2021
Responsabile del 6° Settore Funzionale
Palmeri Sebastiano / ArubaPEC S.p.A.

Parere di Regolarità Contabile

Ai sensi dell'art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. , si esprime parere non dovuto per quanto di competenza in ordine alla regolarità contabile del 
provvedimento in oggetto.

Misterbianco, 04/10/2021
Responsabile del 3° Settore Funzionale

ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n. 159 del 07/09/2021; 

RICHIAMATE le motivazioni riportate nella stessa sulla base dei presupposti di fatto e delle ragioni 
giuridiche preordinate all’adozione del suddetto atto;

DATO ATTO che la sopra richiamata proposta di deliberazione risulta corredata dai pareri di cui all’art. 1 
comma 1 lettera i) della L.R. 11.12.1991 n° 48 nel testo modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n° 30;

VISTO l’O.R.EE.LL. nel testo vigente;

Con voti unanimi, palesemente resi nelle forme di rito, per quanto concerne l’approvazione della proposta in  
oggetto. 

DELIBERA

APPROVARE per le motivazioni sopra riportate, l’allegata proposta di deliberazione n. 159 del 07/09/2021 
del  06 Settore - Servizi Demografici ed Elettorale, costituente parte integrante e sostanziale del presente 
verbale, avente per oggetto: ELEZIONI AMMINISTRATIVE PER L'ELEZIONE DEL SINDACO DEL 24 
OTTOBRE 2021 - ASSEGNAZIONE SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA 
ELETTORALE

Con separata votazione espressa ad unanimità di voti la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

 SEGRETARIO GENERALE
dott. Enrico Spallino

LA COMMSSIONE STRAORDINARIA

Dott. Salvatore Caccamo

Dott.ssa Giovanna Camizzi


	OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE PER L'ELEZIONE DEL SINDACO DEL 24 OTTOBRE 2021 - ASSEGNAZIONE SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE

